UBND HUYỆN DIỄN CHÂU

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 124 /PGD&ĐT-TH
V/v hướng dẫn tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi Tiểu học cấp huyện - phần thi ứng xử

và kể chuyện, năm học 2015 - 2016
	    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Diễn Châu, ngày  16   tháng 2  năm 2016

          Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học trong toàn huyện.

Căn cứ Điều lệ Hội thi giáo viên Chủ nhiệm lớp giỏi giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo Thông tư 43/2012/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 11 năm 2012, Phòng Giáo dục và Đào tạo Diễn Châu hướng dẫn các trường một số nội dung liên quan tới việc triển khai Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp Tiểu học, năm học 2015 – 2016 (phần thi ứng xử và kể chuyện) như sau:

1. Đối tượng và điều kiện tham dự hội thi:

Các thí sinh tham dự Hội thi GVCN lớp giỏi tiểu học cấp huyện, năm học 2015-2016 đã đạt sau hai phần thi:
1.1) Hồ sơ giáo viên chủ nhiệm đạt từ 8/10 trở lên;

1.2) Bài thi hiểu biết đạt từ 8/10 điểm trở lên;

2. Nội dung và hình thức thi:
2.1) Phần thi ứng xử tình huống sư phạm trong công tác chủ nhiệm lớp:
Thí sinh thi ứng xử tình huống sư phạm trong công tác chủ nhiệm bằng hình thức bốc thăm các tình huống do Ban tổ chức hội thi đưa ra (các tình huống ứng xử đã được Ban tổ chức Hội thi gửi về các trường qua email để GVCN nghiên cứu trước).
2.2) Thi kể chuyện về công tác chủ nhiệm:
Thí sinh kể lại một việc làm để lại ấn tượng sâu sắc nhất của bản thân trong công tác chủ nhiệm và trả lời các câu hỏi của ban giám khảo có liên quan đến câu chuyện đó; Cụ thể:

- Thời gian thi: Mỗi thi sinh được trả lời ứng xử tối đa là 02 phút; kể chuyện tối đa là 05 phút.

- Phương thức thi và thứ tự thi:

+ Thứ tự thi sẽ được xếp theo danh sách a,b,c và được quy định cụ thể theo phụ lục đính kèm công văn này.
+ Thí sinh dự thi bắt thăm câu hỏi từ người dẫn chương trình. Thí sinh thứ nhất bắt đầu trả lời thì thì thí sinh thứ hai lên bốc thăm.

- Thành phần tham dự:

 Để đảm bảo cho công tác tuyên truyền, nhân rộng những kinh nghiệm trong công tác chủ nhiệm, phần thi ứng xử và kể chuyện cần có sự tham dự của cán bộ quản lý và giáo viên các trường. Thành phần tham dự phần thi ứng xử và kể chuyện trong Hội thi GVCN giỏi cấp huyện như sau:

+ Ban tổ chức, Ban giám khảo, Ban thư kí;

+ Các thí sinh tham gia phần thi ứng xử và kể chuyện;

+ Mỗi trường cử 01 lãnh đạo trường (Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng) và 01 giáo viên chủ nhiệm.
Danh sách CBQL và GV tham dự các trường nạp về Phòng trong ngày 16/2/2016 qua hộp thư th.dienchau@nghean.edu.vn)

Khi tham dự Hội thi, các trường bố trí 1/2 số lượng đại biểu của trường mình tham dự mỗi phòng thi (một phòng thi ứng xử, một phòng thi kể chuyện)

3. Khen thưởng, xử lí vi phạm và sử dụng kết quả hội thi:
(Theo công văn số 948/PGD&ĐT-TH, ngày 3  tháng 11  năm 2015 của Phòng GD&ĐT)
4. Thời gian tổ chức Hội thi:
- 13 giờ 30 phút ngày 24/2/2016, Họp Ban tổ chức và Ban giám khảo Hội thi
- 7 giờ 30 phút ngày 25/2/2016, tiến hành thi ứng xử và kể chuyện cho các thí sinh. (danh sách và thời gian thi cho từng thí sinh được bố trí theo Phụ lục đính kèm công văn này).
- Tổng kết Hội thi: 14 giờ 00 phút ngày 27/2/2016. Thành phần tham dự: Lãnh đạo và chuyên viên Phòng, Ban tổ chức, Ban giám khảo các phần thi và GV tham dự Hội thi.

5. Địa điểm tổ chức Hội thi:

Hội trường 1 phòng GD&ĐT:  Thi kể chuyện

Nhà đa năng Phòng GD&ĐT:  Thi ứng xử

Tổng kết Hội thi:  Hội trường 1- Phòng GD&ĐT

Nhận được công văn này, Phòng yêu cầu Hiệu trưởng các trường Tiểu học nghiên cứu, triển khai thực hiện đúng quy định./.

Nơi nhận:                                                                                  KT. TRƯỞNG PHÒNG
   - Như trên;                                                                              PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
   - Lãnh đạo, chuyên viên Phòng;

   - Lưu CMTH.
                                                                                                (đã ký)
                                                                                                 Mai Ngọc Long